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Nový povrch na ulici J. M. Hodžu

Na Jergyštôlni sú už obe cesty ce-

loplošne vyspravené. V septembri 

sa ukončila celoplošná oprava Uli-

ce Hodžu v Banskej Štiavnici no-

vým asfaltovým povrchom. Pred 

pokládkou asfaltu sa povrch cesty 

očistil od nánosov, rastlín vráta-

ne krajníc. Na celú plochu sa na-

niesol disperzný asfaltový po-

strek. Celoplošná vrstva asfaltu je 

v hrúbke 60 mm. Celý úsek cesty 

má dĺžku 1200 m. Začiatok úseku 

cesty sa napája na cestu III. triedy 

smer Žarnovica, Vyhne. Koniec 

úseku sa napája na miestnu ko-

munikáciu Ulice Hurbana.

Finančné prostriedky na reali-

záciu tejto investičnej akcie boli 

vyčlenené z  rozpočtu Mesta po 

uskutočnení verejného obstaráva-

nia bola cena za dielo 72 113,76 

EUR.

Chladné jesenné počasie aj 

tento rok prekvapilo a v našich 

bytoch a bytových domoch sa 

začalo kúriť. 

O nastávajúcom období vykuro-

vacej sezóny sme sa porozprávali s 

konateľom Bytovej správy, s.r.o. v 

Banskej Štiavnici, ktorá je správcom 

bytov a bytových domov RNDr. 

Pavlom Bačíkom:

1. Pán konateľ, odkedy sa zača-

lo s vykurovaním a od čoho závi-

sí začiatok vykurovania v bytoch 

a bytových domoch?

„Bytová správa má v správe tepelné 

hospodárstvo Mesta Banská Štiavni-

ca, ktoré predstavuje 19 kotolní, z toho 

18 kotolní je na zemný plyn a 1 kotolňa 

je vybavená tepelným čerpadlom s elek-

trickým kotlom. Vykurovacia sezóna 

podľa vyhlášky Ministerstva hospodár-

stva SR sa začína 1.9. a končí 31.5. Do-

dávať teplo podľa tejto vyhlášky sa musí 

vtedy, keď 2 dni po sebe klesne priemer-

ná teplota pod 13ºC a nie je vo výhľade, 

žeby táto teplota stúpla. Tento rok sme 

začali dodávať teplo do bytov v nedeľu 

17.9. Ak 2 dni po sebe bude priemerná 

teplota vyššia ako tých 13ºC, prerušíme 

dodávku tepla, aby sme ušetrili peniaze 

občanom a zase naopak, ak klesne prie-

merná teplota pod 13ºC začneme dodá-

vať teplo. V tejto súvislosti by som chcel 

poprosiť našich odberateľov, aby ne-

zasahovali do vykurovacieho systému. 

Stali sa nám totiž viaceré prípady, kedy 

si občania vymieňali radiátory a odsta-

vili stúpačku. 

Ďalšie investičné akcie mesta

Vykurovacia sezóna 2017/2018

�3.str.

�3.str.

Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 - 

DOM BERG, B. Štiavnica
Info: 0903 386 940 

www.vestiarenuverony.sk
Facebook: 

veštiarenuverony 

Vám ponúka:
• výklad osudu
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií
• EFT - emočná sloboda

Mikuláš PÁL
NEZÁVISLÝ KANDIDÁT NA POSLANCA BBSK

Nová energia
pre krásny región

Pálenica 
Borisa Filana a  jeho syna Olive-

ra - vzájomnosť  je dôležitejšia ako 

úspech. Boris Filan prichádza so 

svojimi zážitkami z ciest po sve-

te, so spomienkami na mladosť a 

zábavnými príbehmi svojej rodi-

ny. V  tomto zábavnom programe 

porozpráva to najlepšie z  Tam-Ta-

mov,  Bratislavkých krutostí  aj 

z Rozhovoru majstra s hlúpym žia-

kom. Naživo to, čo ste v Páleni-

ci počuli, ale aj to, čo sa v rozhlase 

povedať nedalo. Hosťom progra-

mu je  Oliver Filan. Otec a syn, 

ktorí spolu cestovali po Amerike, 

Rusku, Austrálii, Maroku a  každý 

zvlášť po Južnej Kórei. Večer otca 

a syna Filanovcov na vás čakajú už 

18.10.2017 v  Kultúrnom centre 

v Banskej Štiavnici. Lístky v pred-

predaji v  Informačnom centre na 

Námestí sv. Trojice alebo v sieti Tic-

keportal. „Vzrušenie s pohodou, skúse-

nosť a humor. Uvidíte ušami!“

Účinkujú: Boris Filan a Oliver Filan. 

OKŠaMK

Informačné 
centrum
Banská Štiavnica. Otváracie ho-

diny: každý deň, október - apríl: 

8:00 hod. - 16.00 hod., Nám. sv. 

Trojice č.6, 969 01 Banská Štiav-

nica, e-mail: ic@banskastiavnica.

sk, tel.: +421 45 694 96 53

MsÚ

Ulica J. M. Hodžu  foto Michal Kríž
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2.10.

čriepok
„Na každú dieru sa nájde záplata, 

škoda, že nie aj výplata.“

Ján Petrík

Takmer celý september v Rádiu 

Lumen bolo čítanie na pokračova-

nie z historického románu Antona 

Hykischa, banskoštiavnického ro-

dáka a čestného občana nášho mes-

ta „Mária Terézia“ z r. 1999. Posled-

nýkrát odznelo toto čítanie 26.9. o 

15:20 a ešte aj v repríze o 22:30 a 

27.9. o 4:25. Pri prezentovaní odra-

zu tvorby A. Hykischa v celosloven-

ských médiách pripomínam ešte, že 

v septembri v RTVS bola opäť vy-

sielaná jeho historicky mimoriad-

ne erudovaná hra o životných osu-

doch a nakoniec smrteľnej tragédii 

Milana Rastislava Štefánika „Mete-

or padá do neba“, ktorá bola prvýkrát 

vysielaná v Slovenskom rozhlase v 

r. 2003.

Štiavnica a Štiavničania mimoriad-

ne výrazne excelovali v Rádiu Devín 

28.9. už od ranných do neskorých 

nočných hodín v „Rannom ladení“, 

od 6:50 to bola najprv podrobne 

rozvedená pozvánka na prednášku 

Marie Kupkovej z Masarykovej uni-

verzity v Brne o videoarte v Galé-

rii Schemnitz. Viac razy v priebe-

hu dňa bolo avízo, že o 22:11 bude 

v Rádiu Devín uvedená hra Karo-

la Horáka „Abeceda citového šachu“. 

Pripomínam, že tento spisovateľ a 

excelentný dramatik svoje detstvo 

a mladosť prežil v Banskej Štiavni-

ci, ktorej permanentne venuje svo-

ju pozornosť a to nielen v jeho lite-

rárnom diele. Pripomínam tiež, že o 

tom, ako je zafi xované jeho dielo v 

povedomí slovenskej kultúrnej ve-

rejnosti bolo aj to, že v dňoch 11. - 

15.9. v Rádiu Devín vždy od 13:00 

bolo čítanie na pokračovanie z jeho 

historického diela o 3 košických 

mučeníkoch z r. 1619 pod názvom 

„Dielo v pohybe“. V Rádiu Devín 28.9. 

od 8:25 bola mimoriadne podrobná 

informácia o výstave z najnovšej 

tvorby Daniely Chrienovej v Galé-

rii Jozefa Kollára Slovenského ban-

ského múzea. Pripomínam, že vý-

stava bude prístupná verejnosti až 

do 11.11.

Mimoriadna pozornosť bola dňa 

2.10. v správach RTVS na Jednot-

ke o 19:00 venovaná žiarskej, ale aj 

banskoštiavnickej nemocnici. Hlav-

nými aktérmi v tejto obsiahlej re-

portáži boli predstavitelia BBSK, 

Sveta zdravia a Agentúry INEKO. 

Aj preto na tomto mieste nebolo 

povedané všetko podstatné, čo sú-

visí s Banskou Štiavnicou. Poslu-

cháči RTVS sa síce dozvedeli, že ma-

jetkovo-právne vzťahy medzi BBSK 

a Svetom zdravia, do ktorého patrí 

tak žiarska ako aj banskoštiavnic-

ká nemocnica nie sú ešte stále vy-

sporiadané. Pripomínam len v tejto 

súvislosti, že keď sa tak stane, ban-

skoštiavnické zdravotníctvo dosta-

ne od BBSK 300 000 Eur, čo Mgr. 

Nadežda Babiaková, ktorá je aj je-

dinou poslankyňou za náš okres 

v BBSK, v zastupiteľstve BBSK po 

viacnásobných rokovaniach nako-

niec presadila. Aj napriek tomu sa 

jej podarilo, že už v dohľadnom čase 

v našom meste bude zriadené dialy-

začné stredisko, ale aj ďalšie zdra-

votnícke služby, o čom sa určite do-

zvedia aj čitatelia našich novín.

Ján Novák

Štiavnica, Štiavničania, 
médiá a súvzťažnosti

Výzva 
primátorky 
mesta
Moji milí spoluobčania,

v  minulom týždni viac razy vo 

viacerých médiách bolo prokla-

mované, že v  roku 2019 prvý-

krát na Slovensku dostane po-

menovanie Mesto kultúry 2019 

to mesto, ktoré si to najviac za-

slúži za svoje aktivity v  oblas-

ti kultúry. Naše mesto má teda 

jedinečnú šancu sa uchádzať po-

pri tom, že je už mestom zapísa-

ným aj na listine svetového de-

dičstva UNESCO aj o prvé mesto 

na Slovensku, ktoré sa bude hr-

diť pomenovaním Mesto kul-

túry. Samozrejme, že ako pred-

staviteľka nášho mesta spravím 

všetko pre to, aby sme spraco-

vali také podkladové materiály, 

ktoré naše mesto budú opráv-

ňovať uchádzať sa o  tento bez-

precedentný titul. V tejto súvis-

losti obraciam sa v plnej dôvere 

na vás všetkých moji milí Štiav-

ničania, ale aj obyvatelia nášho 

okresu, ako aj na všetkých čita-

teľov Štiavnických novín, aby mi 

najneskôr do 15.10.2017 posla-

li svoje námety, resp. ponuku 

konkrétnej spolupráce pri prí-

prave podkladových materiálov, 

ako aj pri realizácii tohto projek-

tu. Teším sa na našu vzájomnú 

spoluprácu aj na tomto pripra-

vovanom projekte.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta Banská 

Štiavnica

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnila sa gremiálna porada 

zástupcov mestských spoločnos-

tí a vedúcich oddelení MsÚ.

 Redakčná rada VIO TV.

 Uskutočnilo sa pracovné rokova-

nie so zástupcami Krajského pa-

miatkového úradu Banská Bys-

trica k rekonštrukcii objektu na 

Ul. A. Pécha 72/5.

 Príprava rozpočtu pre rok 2018.

3. 10.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na Akademickej slávnos-

ti pri príležitosti 25. výročia za-

loženia Univerzity Mateja Bela 

v  Banskej Bystrici spojenú so 

slávnostným otvorením akade-

mického roku 2017/2018.

4. 10.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnilo sa zasadnutie Výbo-

ru pre otázky zamestnanosti pri 

Úrade práce, sociálnych vecí a ro-

diny Banská Štiavnica.

 Pracovné rokovanie so zástupca-

mi fi rmy Across k riešeniu úprav 

okolia objektu Hotela Kerling.

 Slávnostné prijatie členov Klubu 

dôchodcov z  obce Ladomerská 

Vieska v obradnej sieni radnice.

 Účasť na zasadnutí Predstaven-

stva OOCR.

5. 10.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Príprava materiálov pre Mestskú 

radu v Banskej Štiavnici.

6. 10.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Príprava rozpočtu pre rok 2018.

 Kontrola postupu prác staveb-

ných akcií.

Andrea Benediktyová

Kluby zdravia
Mestský úrad, odd. KŠ a MK a 

Kluby zdravia Vás pozývajú na be-

sedu Doc. Ing. Rastislava Laga-

ňa, PhD. „Fytolátky a antioxidan-

ty – bojovníci proti chorobám“, ktorá 

sa uskutoční 17. októbra 2017 o 

17:00 hod. v Kultúrnom centre, 

Kammerhofská 1, Banská Štiav-

nica. Bližšie info: www.klubyzdra-

via.sk. Na Vašu účasť sa tešia or-

ganizátori. 

OZ Život a zdravie

V sobotu 7., 14., 21., 28.10. 

(okrem sviatkov) sú otvorené 

v B. Štiavnici tieto lekárne: 

Lekáreň Helios, Dolná 3, 8:00 – 

11.00 hod. 045/6922322

Pohotovostné lekárenské služby 

sú vykonávané striedavo v týžden-

ných intervaloch v  lekárňach v B. 

Štiavnici podľa rozpisu nasledov-

ne:

Nedeľa a sviatok 7.30 - 10.30 hod.

Rozpis služieb Október 2017

2. - 6.10.2017 Lekáreň Mima, 

Energetikov 1, 7:00 – 15:30

8.10. Lekáreň Mima

9.-13.10. Lekáreň Ametyst, Križo-

vatka 3, 8:00 – 16:00

15.10. Lekáreň Ametyst

16.-20.10. Lekáreň Dr. Max, Brat-

ská 17, 7:00 – 15:30

22.10. Lekáreň Dr. Max

23.- 27.10. Lekáreň Dr. Max 2, L. 

Svobodu 42, 7:30 – 16:00

29.10. Lekáreň Dr. Max 2

30.-31.10. Lekáreň Helios, Dolná 

3, 8:00 – 16:30.

Anna Florovičová,

predsedníčka miestnej 

lekárnickej komory

Pohotovostné lekárenské 
služby v okrese Banská Štiavnica
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Nové kúrenie nahradi-

lo staré akumulačné pece

V  mesiaci september sa z  fi nanč-

ných prostriedkov z rozpočtu Mes-

ta zrealizovalo vybudovanie priamo 

výhrevného vykurovania elektric-

kým kotlom a nových rozvodov kú-

renia vykurovacími telesami v  ob-

jekte Materskej školy na Štefultove, 

Námestie Padlých hrdinov 2, parc. 

č. 744.

Cena za uvedené dielo bola stanove-

ná verejným obstarávaním na sumu 

13 140 EUR. Išlo o stavebné práce 

vo všetkých miestnostiach objek-

tu Materskej školy na Štefultove. 

Práce spočívali najmä vo vybudova-

ní priamo výhrevného vykurovania 

a nových vnútorných rozvodov vy-

kurovania. Dúfame, že uvedenou 

rekonštrukciou sa podarí zabezpe-

čiť teplo pre malých klientov tejto 

útulnej škôlky.

Oprava "pátrovských schodov"

Asi najviac využívané schodisko 

v  Banskej Štiavnici sa rekonštruu-

je. Určite si mnohí občania všimli, 

že sa začalo s  rekonštrukciou tzv. 

„pátrovských schodov“. Schodisko slú-

ži pre chodcov a už dlhšiu dobu bolo 

v nevyhovujúcom stavebno – tech-

nickom stave, čo bolo vidieť najmä 

na zdeformovanej zámkovej dlažbe 

na medzipodestách a takisto zvetra-

ných stupňoch betónových schodov. 

Uvedená investičná akcia je takisto 

fi nancovaná z rozpočtu Mesta Ban-

ská Štiavnica vo celkovej vysúťaže-

nej výške 17 897,92 eur. Aj touto 

rekonštrukciou sa zabezpečí bez-

pečnejší a krajší priechod medzi síd-

liskom Drieňová a Križovatkou.

Škôlka na sídlisku Drieňová s no-

vou strechou a oknami

Rozhodnutím ministra životného 

prostredia SR o poskytnutí podpo-

ry formou dotácie z  Environmen-

tálneho fondu na rok 2017 zo dňa 

9.6.2017 Mesto Banská Štiavnica 

získalo dotáciu vo výške 200 000 

EUR na projekt s názvom:

MŠ Ul. bratská – nadstavba sedlo-

vých striech.

Materská škola má 4 objekty, 

z ktorých v roku 2017 sa v rámci 

poskytnutej dotácie realizujú tieto 

činnosti na objektoch SO 01, SO 

02, SO 04:

SO 01 - spojovacia chodba, ktorá 

spája všetky 4 objekty.

Na tomto objekte sa vymenia zvyš-

né pôvodné výplňové konštruk-

cie. Plánovaná výmena sa týka oce-

ľových výplňových konštrukcií za 

plastové s  izolačným dvojsklom 

len v časti spojovacia chodba. V tej-

to časti etapy sa bude realizovať len 

časť spojovacia chodba, nie celý ob-

jekt SO 01.

SO 02 - Na objekte sa zrealizuje 

nadstavba sedlovej strechy so škrid-

lovou krytinou.

Zateplenie obvodového plášťa a vý-

mena zostávajúcich pôvodných vý-

plňových konštrukcií (drevené 

vstupné a balkónové dvere) za plas-

tové s izolačným dvojsklom.

SO 04 - zrealizuje sa zateplenie ob-

vodového plášťa, výmena otvoro-

vých konštrukcií za plastové s izo-

lačným dvojsklom.

Na streche Materskej školy bude 

namontovaný bleskozvod. Bleskoz-

vod bude vyhotovený podľa aktu-

álnej platnej STN. Ďalšia Mater-

ská škola tak dostane nový vzhľad, 

a predovšetkým bude spĺňať požia-

davky na zníženie energetickej ná-

ročnosti budov.

MsÚ

NOVINKY

�1.str.

Keď sa začalo dodávať do 

bytových domov teplo, stúpačka osta-

la studená. Pri svojpomocnom hľada-

ní problému vytieklo 2 m³ vody do pivníc. 

V takýchto prípadoch je potrebné sa vždy 

obrátiť na správcu, ktorý pomôže, poradí.“

2. Aké rekonštrukčné práce sa vy-

konali tento rok v kotolniach po-

čas mimovykurovacieho obdobia?

„V čase mimovykurovacej sezóny sa snaží-

me pripraviť tepelné hospodárstvo na vy-

kurovaciu sezónu. Tento rok sme odstra-

ňovali dve poruchy. Jedna porucha bola 

na Učiteľskej ulici, kde povrchová voda 

zapríčinila koróziu teplovodu. Druhá po-

rucha bola na Dolnej ulici. za kostolíkom. 

Vymenili sme celú časť vetvy za plastové 

predizolované potrubie. V polovici domoch 

sme vymenili merače tepla za moderné ul-

trazvukové, ktoré sú citlivejšie. Samozrej-

me sa vykonala revízia a čistenie všetkých 

kotlov.“

3. Ako predpokladáte, že sa bude 

vyvíjať cena tepla a služieb spoje-

ných s bývaním vo vykurovacom 

období? Budeme mať nižšie nákla-

dy ako v predchádzajúcom vykuro-

vacom období?

„Cena tepla od roku 2012 v našej spoloč-

nosti klesá, minulý rok sme mali pokles o 

12%. Do ceny tepla vstupuje množstvo 

faktorov, ktoré sú väčšinou regulované 

Úradom pre reguláciu sieťových odvetví. 

Na rok 2018 sa zvýšila cena za distribúciu 

a dopravu plynu, čo sa odrazilo v našej cene 

tepla. Na Úrad pre reguláciu sieťových od-

vetví, ktorý schvaľuje aj našu cenu tep-

la sme podali návrh na cenu o 5,7% vyš-

šiu ako je v tomto roku. Aké budú skutočné 

náklady občanov na teplo závisí nielen od 

ceny tepla, ale aj od počasia a od správania 

sa odberateľov tepla.“

4. Akým spôsobom by mali postu-

povať užívatelia bytov, ak nie sú 

spokojní s dodávkou tepla/TÚV 

v bytoch a bytových domoch, na 

koho sa môžu obrátiť počas po-

rúch?

„V prípade porúch, problémov pri dodávke 

tepla sa môžu užívatelia bytov v bytových 

domoch obrátiť priamo na Bytovú sprá-

vu, s.r.o., Dolná 2, osobne, e-mailom na te-

pelnehospodarstvo@bsbs.sk, alebo kona-

tel@bsbs.sk, telefonicky na číslach: 0903 

696 207, 0903 696 183, alebo môžu prísť 

osobne do kotolne a nahlásiť poruchu ku-

ričovi, ktorý je povinný informovať o tejto 

skutočnosti svojho nadriadeného.“

Za aktuálne informácie poďakoval

Michal Kríž

�1.str.

Vykurovacia sezóna 2017/2018

Ďalšie investičné akcie mesta

"Pátrovské schody"  foto Michal Kríž 

Škôlka na sídlisku Drieňová  foto Michal Kríž 

Nové vykurovacie teleso

foto Michal Kríž
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Mesto Banská Štiavnica 

podľa § 8, ods. 1-3 zákona č. 

180/2014 Z.z. o podmienkach 

výkonu volebného práva 

a o zmene a doplnení niekto-

rých zákonov

oznamuje, že:

1. Voľby do Banskobystrického 

samosprávneho kraja sa budú 

konať v sobotu 4.11.2017 od 7:00 

hodiny do 22:00 hodiny.

2. Volebné okrsky a miestnosti 

podľa trvalého pobytu voličov sú 

nasledovné:

a/ Volebný okrsok č. 1 v zasadač-

ke Mestského úradu, Radničné ná-

mestie č. 1,

pre voličov s  trvalým pobytom 

mesto Banská Štiavnica a pre voli-

čov s trvalým pobytom na uliciach:

Andreja Kmeťa, Antona Pécha, An-

dreja Sládkoviča, Akademická, Boč-

ná, Botanická, Daniela Licharda, 

Dolná Resla, Dolná ružová, Druži-

cová, Horná Resla, Horná ružová, 

Jaroslava Augustu, Jozefa Karola 

Hella, Jána Bottu, Kamenná, Ka-

tova, Klinger, Koncová,Kutnohor-

ská, Malá okružná, Martina Kuku-

čína, Nad Rozgrundom, Námestie 

sv. Trojice, Novozámocká, Pavla 

Kyrmezera, Pod Paradajzom, Pod 

Červenou studňou, Radničné ná-

mestie, Samuela Mikovíniho, Staro-

mestská, Staronová, Starozámocká, 

Strieborná, Úvozná, Viery Václave-

kovej, Vilová, Ing. Štefana Višňov-

ského a Vodárenská.

b/ Volebný okrsok č. 2 v hoteli Ker-

ling, Dolná č. 12/A,

pre voličov s trvalým pobytom 

na uliciach:

Dolná, Farská, Jána Hollého, Jána 

Palárika, Kammerhofská, Ľudmi-

ly Podjavorinskej, Malé trhovisko, 

Mládežnícka od č. 11 až po číslo 25, 

Na Zigmund šachtu, Remeselníc-

ka,Robotnícka, Spojná, Športová, 

Tabaková, Záhradná a Zvonová.

c/ Volebný okrsok č. 3 v Domove 

mládeže Strednej lesníckej školy, 

Mládežnícka č. 4,

pre voličov s trvalým pobytom 

na uliciach:

8. mája, Alžbety Gwerkovej Göllne-

rovej, Banícka, Belianska, Belianske 

jazero, Dr.Imricha Tótha, Družstev-

ná, Jurija Gagarina, Hájik, Jozefa 

Miloslava Hurbana, Petra Jilemnic-

kého, Ďurka Langsfelda, Lesníc-

ka, Michala Miloslava Hodžu, Mie-

rová, Michalská,Mládežnícka od č. 

1 do č. 10, Osadná, Pavla Orságha 

Hviezdoslava, Pod Kalváriou, Poľ-

nohospodárska, Pustá, Svätozára 

Hurbana Vajanského, SNP od čísla 

1 do č.21/B, Šobov, Výskumnícka, 

s.č. 2675.

d/ Volebný okrsok č. 4 v Základnej 

škole Jozefa Horáka, Pavla Dob-

šinského č. 17,

pre voličov s trvalým pobytom 

na uliciach:

Antona Bernoláka, Ivana Krasku, 

Janka Matušku, Juraja Fándlyho, 

Križovatka, Ľudovíta Štúra, Mar-

tina Hattalu, Pavla Dobšinského,  

Pletiarska, Slovanská, Staničná,Ú-

dolná a Železničiarska.

e/ Volebný okrsok č. 5 v Materskej 

škole, 1. mája č. 4, horná budova

pre voličov s trvalým pobytom 

na uliciach:

1.mája,Andreja Trúchleho Sytnian-

skeho, Dr. Vladimíra Clementisa, 

Drevená,Eleny Maróthy - Šoltéso-

vej, Hadová, Hlavná, Horná, Joze-

fa Horáka, Karola Šmidkeho, Kol-

pašská, Ladislava Novomeského, 

Martina Benku, Na jazero, Majer, 

Okrúhla, Pod Trojickým vrchom, 

Trate mládeže, Vyhnianska a miest-

na časť Počúvadlianske Jazero.

f/ Volebný okrsok č. 6 v Základnej 

škole Jozefa Kollára, Ludvíka Svo-

bodu č. 40,

pre voličov s trvalým pobytom na 

ulici:

Ludvíka Svobodu.

g/ Volebný okrsok č. 7 v Základnej 

škole Jozefa Kollára, Ludvíka Svo-

bodu č. 40,

pre voličov s trvalým pobytom 

na uliciach:

Bratská, Drieňová, Energetikov, 

Kysihýbelská, Okrajová, Ovocná, 

Pátrovská, Poľovnícka a Roľnícka.

h/ Volebný okrsok č. 8 v Základnej 

škole Jozefa Kollára, Ludvíka Svo-

bodu č. 40,

pre voličov s trvalým pobytom 

na uliciach:

SNP od č. 22 do č. 40, MUDr. Jána 

Straku, Učiteľská.

i/ Volebný okrsok č. 9 v Domove 

Márie, Špitálska č. 3, vchod z Bu-

dovateľskej,

pre voličov s trvalým pobytom 

na uliciach:

Antolská, Brezová, Budovateľská, 

Horná Huta, Jána Amosa Komen-

ského, Kremenisko, Ladislava Ex-

nára, G.Z.Laskomerského, Lintich, 

Obchodná, Povrazník, Rakytová, 

Špitálska a s.č. 1908.

j/ Volebný okrsok č. 10 v Požiarnej 

zbrojnici na Štefultove, Požiarnic-

ká č. 8,

pre voličov s trvalým pobytom 

na uliciach:

29. augusta, Boženy Slančíko-

vej-Timravy, Boženy Němcovej, 

Cintorínska, Ferka Urbánka, Hut-

nícka, Jozefa Cígera Hronského, 

Jozefa Ignáca Bajzu, Jozefa Grego-

ra Tajovského, Ilijská, Jozefa Škul-

tétyho, Janka Jesenského, Jozefa 

Kollára, Kríková, Krížna, Na Matej-

štôlňu, Na Maximilián šachtu, Ná-

mestie padlých hrdinov, Obrancov 

mieru, Partizánska, Podhájska, Po-

točná, Požiarnická, Rudolfa Debná-

rika, Sama Chalupku, Srnčia, Stra-

tená, Školská, Štefana Krčméryho, 

Štefana Moyzesa a Úzka.

3. Volič preukáže pred hlasovaním 

svoju totožnosť občianskym  pre-

ukazom alebo dokladom o  pobyte 

pre cudzinca.

4. Od členov komisie dostane volič 

2 hlasovacie lístky – jeden pre voľby 

do zastupiteľstva a jeden pre voľby 

predsedu, prázdnu obálku. Prevza-

tie hlasovacích lístkov a obálky po-

tvrdí volič v zozname voličov vlast-

noručným podpisom.

5. V osobitnom priestore určenom 

na úpravu hlasovacích lístkov môže 

volič na hlasovacom lístku pre voľ-

by do zastupiteľstva BBSK za-

krúžkovať poradové číslo jedné-

ho kandidáta pre volebný obvod 

č. 2. Na hlasovacom lístku pre 

voľby predsedu môže volič za-

krúžkovať poradové číslo jedné-

ho kandidáta. Následne volič vloží 

hlasovacie lístky do obálky a tú do 

volebnej schránky.

6. Volič je povinný nepouži-

té alebo nesprávne uprave-

né hlasovacie lístky odložiť do 

zapečatenej  schránky. Inak sa do-

pustí priestupku, za ktorý mu 

bude uložená pokuta 33 eur.

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Oznámenie o čase konania volieb
vo volebných okrskoch a volebných miestnostiach

ponuka
práce

1. Recepčná, Beta - Car s.r.o. Zvo-

nová 2, B. Štiavnica, p. Steklá, tel.: 

0918601147, e-mail: prevadz-

kar@penzioncosmopolitan.sk, 

VPM 2, ÚSO, aspoň 1 rok praxe, 

nástup 10.2017

2. Rozvoz prádla, JT Plus s.r.o. 

Pletiarska 10, B. Štiavnica, p. Sch-

midtová,tel.: 0904456789, VPM 

1, SO, aspoň 2 roky praxe, nástup 

ihneď

3. Správca športového ihriska, 

ZŠ J. Horáka, P. Dobšinského 17, 

B. Štiavnica, p. Holičková, tel.: 

0452909030, VPM 1, ÚSO, ná-

stup ihneď

4. Stavbyvedúci a stavebný ro-

botník a stavebný rozpočtár/kal-

kulant, Combin Banská Štiav-

nica s.r.o. Kysihýbeľská 29, B. 

Štiavnica, p. Hubačová, tel.: 

0456949032, e-mail: hubacova@

combin.sk, VPM 1+4+2, VŠ 2.st./

SO/VŠ 2.st., aspoň 5 rokov pra-

xe/1 rok/1rok, nástup ihneď

5. Stavebný robotník a staveb-

ný rozpočtár, Stavebné riešenia 

s. r. o., B. Štiavnica, p. Lupták tel.: 

0944410636, VPM 1+1, SO/VŠ 

2.st., nástup ihneď

6. Stolár/konštruktér, Sedačky, 

s.r.o., Tabaková 1, B. Štiavnica, 

p. Zvrškovec, tel.: 0903405900, 

e-mail: sedacky@sedacky.com, 

VPM 1, ÚSO, aspoň 1 rok praxe, 

nástup ihneď

7. Šička, Falco SK, s.r.o., Zig-

mund šachta 13, B. Štiavnica, tel.: 

0911294198, e-mail: info@falco.

sk, VPM 2, SO, aspoň 1 rok praxe, 

nástup ihneď

Spracovala: Ingrid Kosmeľová

Oznam 
o výberovom konaní

Mesto Banská Štiavnica vyhlá-

silo výberové konanie na jed-

no pracovné miesto odborného 

pracovníka komunitného centra 

na Šobove.

Oznam o  výberovom konaní je 

zverejnený na úradnej tabuli 

mesta (klientske centrum), in-

ternetovej stránke mesta www.

banskastiavnica.sk, na vstupe 

do komunitného centra (Šobov 

1407/7, Banská Štiavnica) a  na 

informačnej tabuli Úradu práce, 

sociálnych vecí a rodiny Banská 

Štiavnica.

MsÚ
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kam v BŠ 
a okolí ?

bolo heslo 2. ročníka medzi-

národného festivalu nových 

foriem kabaretného divadla 

a pouličného umenia, ktorý 

zaplnil interiéry a exteriéry 

nášho mesta na 3 dni od 29. 9. 

do 1. 10. 

Festival sa niesol v  troch líniách: 

Nový kabaret – inšpirovaný odka-

zom hnutia dada a  Cabaretu Vol-

taire v  Zurichu a  zrodu nemecké-

ho a  českého kabaretu, Pouličné 

umenie – poukazujúce na stratu 

a  obmedzenia slobody v  minulos-

ti i súčasnosti a Občianska angažo-

vanosť – spájajúca obe predchádza-

júce línie. Priestory mesta zaplnila 

takmer stovka umelcov z  Česka, 

Maďarska, Poľska, Talianska, Fran-

cúzska, USA, Izraela, Iránu, Tu-

niska a  Slovenska, ktorých pred-

stavenia nielen pobavili malých i 

veľkých, ale ponúkli priestor aj na 

zamyslenie sa nad témami kvária-

cimi každodenný život súčasníka 

paralelami s minulosťou, spevom 

a pesničkami. Festival otvoril pred 

budovou radnice riaditeľ Krem-

nického divadla v  podzemí, ktoré 

prechádza transformáciou na An-

sámbel nepravidelného divadla, 

Ján Fakla pozvánkou na produk-

cie a tiež na pohyblivú výstavu ka-

rikatúr Zadrôtované hlavy, ktorú 

mohli návštevníci vidieť „kdekoľvek“ 

po meste. Vyzerá to tak, že festival 

sa stáva už tradičným podujatím 

dopĺňajúcim kultúrne akcie nášho 

mesta zaujímavými i  netradičný-

mi kabaretnými a umeleckými vy-

stúpeniami, čo vedie k  napĺňaniu 

ambícií organizátorov od motivá-

cie tvorcov až po rozvoj občianskej 

spoločnosti.

Peter Koleda

Aby kultúrnosť bolo lepšie počuť

Technické služby, mestský 

podnik, oznamujú občanom, 

že v mesiaci október 2017 

bude sa realizovať zvoz 

nebezpečného odpadu. 

Zvozy sa uskutočnia nasledovne:

Dňa 13.10.2017 sa uskutoční zvoz 

na vyzbieranie odpadu zo Špitál-

ky (rodinné domy) a ul.: Drieňo-

vá, Kysihýbelská, Okrajová, Ovoc-

ná, Poľovnícka a Roľnícka, sídliska 

Drieňová, sídliska Juh (Križovat-

ka), Dolná, 1.mája, Okrúhla, Novo-

mestského.

Dňa 26.10.2017 sa uskutoční zvoz 

na vyzbieranie odpadu z ulíc: Au-

gustu, Belianska, Belianske jazero, 

D. Licharda, Dolná a Horná Resla, 

Dolná a Horná Ružová, Gagarina, 

Hájik, Hella, Hodžu, Hurbana, Ka-

menná, Kukučína, Langsfelda, 

Malá Okružná, Mierová, Michal-

ská, Pecha, Staromestská, Staro-

nová, Starozámocká, Strieborná, 

Václavekovej, Vodárenská, Vý-

skumnícka, Banícka, Družstevná, 

Gwerkovej, Mládežnícka, Pletiar-

ska, Pod Kalváriou, Podjavorinskej, 

Poľnohospodárska, SNP, Športová, 

Tótha, Údolná, 8.mája, Akademic-

ká, Botanická, Farská, Holého, Ka-

tova, Kammerhofská, Malé trho-

visko, Novozámocká, Palárika, Pod 

Troj.vrchom, Remeselnícka, Spoj-

ná, Višňovského, Zigmund šachta.

Dňa 27.10.2017 sa uskutoční zvoz 

na vyzbieranie odpadu z mesta, zo 

Štefultova, z časti Sitnianska a z 

Povrazníka.

Prosíme občanov, aby si spomínaný 

odpad vyložili v dobe do 7,00 hod.

V prípade nepriaznivého počasia 

budeme informovať o náhradnom 

termíne zvozu.

Zvoz zmesového komunálneho 

odpadu - „2x ročne“

Technické služby, mestský pod-

nik, oznamujú občanom mesta, že 

sa dňa 16.10.2017 uskutoční zvoz 

„2x ročne“ a to na uliciach: Konco-

vá, Osadná, Pustá, Hadová, Strate-

ná a v častiach Bartkov majer, Širo-

ký vrch, Vindišlajtňa.

Peter Heiler,

riaditeľ podniku

Zvoz nebezpečného odpadu

Otvorenie festivalu Amplión 2017  foto Ján Petrík

Odovzdanie ceny Amplión 2017 foto Ján Petrík

6./12.10. Kabinet ilustrácie. 

Príbehy s obrázkami zo 70-tych 

a 80–tych rokov minulého stor. 

Galéria J. Kollára, Nám. sv. Tro-

jice, 19:00.

7.10. Nočný výstup na Sitno. 

Štart Poč. jazero/ Ilija, cieľ: 

Chata A. Kmeťa, Sitno. 01:00.

7.10. Turistika: Štjavnyckým 

chodnýčkom. 40km okruh 

z  Trojičného nám., cez Para-

dajz na Sitno a  Kalváriu. 6:00 

– 20:00.

7.10. Deň otvorených dverí pre 

obyvateľov obce. Kaštieľ a mú-

zeum vo Sv. Antone pozýva ob-

čanov Sv. Antona na bezplatnú 

prehliadku. 9:00 – 16:00.

7.10. Farebný workshop Chalk 

Paint - doplnkový. Rozšírte svo-

je zručnosti o  ďalšie techniky 

práce s  farbami. Kammerhof, 

BŠ, 9:30, sFarbami.sk.

7.10. Jesenná ochutnávka vín 

v Cosmopilitane II. Nutná re-

zervácia na tel.: 045/692 11 13. 

19:00.

7.10. Choreografi e zmeny v  B. 

Štiavnici. Diskusia na tému “V 

ozvenách reality alebo kam kráčaš 

Slovensko?“. Art Cafe, BŠ, 17:00.

7.10. Koncert: Bára Zmeko-

vá a  Ivana Mer. Art Cafe, BŠ, 

20:00.

7.10. Koncert: ZVA 12 – 28 

BAND. Autorské inštrumen-

tálne blues. Libresso Caff e Bar, 

Rad. nám. 13, BŠ, 21:00.

12.10. Konferencia: Učiace sa 

mestá. Potrebná on-line regis-

trácia. SPŠ S. Mikovíniho, Aka-

demická 13, BŠ, 14:00.

13.10. Farebný workshop 

Chalk Paint – nábytok s nápa-

dom. Vyskúšajte si prácu v ate-

liéri s farbami. Kammerhof BŠ, 

9:30, sFarbami.sk, 14:00.

13.10. Ako si uvariť pivo v do-

mácom prostredí. Libresso 

Caff e Bar, Rad. nám. 13, BŠ, 

16:00.

13.10. Koncert: Basie Frank 

Band. Multižánrová autor-

ská hudba ovplyvnená rôzny-

mi štýlmi. Art Café, Akademic-

ká 2. BŠ.

14.10. Koncert: Peter Zajaček 

Trio. Sting či Th e Beatles vo 

vlastných aranžmánoch. Lib-

resso Caff e Bar, Rad. nám. 13, 

BŠ, 21:00.

Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica



6
číslo 34 • 5. október 2017

sn@banskastiavnica.sk

oznamy, pozvánky,
spomienky

ZAUJÍMAVOSTI

Spomienka

Dotĺklo srdce 

Tvoje unave-

né, zhasol oka 

svit, nech Ti je 

drahá mamič-

ka za všetko srdečná vďaka.

30. septembra uplynu-

lo už päť rokov, keď nás na-

vždy opustila naša drahá 

maminka, starinká a  prasta-

rinká  Mária Parillová. Stá-

le na ňu s  láskou spomína-

me. Venujte jej, prosím, tichú 

spomienku. Ďakujeme všet-

kým, čo si spomenuli. 

Dcéry, zať, vnúčatá 

a pravnúčatá

Spomienka

Dňa 8. ok-

tóbra uply-

nú 3 roky od 

smrti môjho 

manžela Iva-

na Böhma. Kto ste ho po-

znali, venujte mu tichú spo-

mienku. Spomínajú 

manželka Magda, synovia 

Ivan a Róbert s rodinami, 

dcéra Danka, vnuci, vnuč-

ky s rodinami a pravnuci

Mesiac úcty 
k starším
Živena - spolok slovenských žien a 

Mesto Banská Štiavnica Vás pri prí-

ležitosti Mesiaca úcty k starším dňa 

19. októbra o 16:00 srdečne pozý-

vajú na príjemné posedenie v Kul-

túrnom a spoločenskom stredisku. 

O dobrú zábavu sa postará hudob-

ná skupina Jewel a ďalší kultúrny 

program. Tešíme sa na Vašu účasť!

Renata Taligová

V roku 1898 správa mesta 

žiadala banský erár, aby 

prepustil mestu Klingerštôl-

nianske vodnú nádrž.

Táto žiadosť však bola banským ria-

diteľstvom zamietnutá. Myšlienku 

zachytávania vody zo Sitna pre zá-

sobovanie mesta realizovalo Krajin-

ské vodostavebné riaditeľstvo, ktoré 

v roku 1900 vypracovalo podrobné 

plány, technickú správu a  rozpočet 

na vybudovanie vodovodu zo Sitna, 

ako aj na zachytenie vody z  okoli-

tých prameňov. Vypracovali tiež ela-

boráty na novú kanalizáciu.

Po dlhšej prestávke, v roku 1907, 

bolo vydané uznesenie, v ktorom sa 

požadovalo žiadať o  schválenie vý-

stavby nového vodovodného potru-

bia, zalesniť okolie vodovodu a jed-

nať o  stavbe novej vodnej nádrže 

pod Dolnou Vodárenskou nádržou. 

Ďalšie uznesenie z roku 1908 odpo-

rúčalo vymeniť vodovodné potrubie 

a odstrániť mimoriadny nedostatok 

vody. O  výmene vodovodného po-

trubia sa pojednávalo aj v roku 1909 

a v nasledujúcom roku už bolo zada-

né jeho vybudovanie. Pre nedosta-

tok vody v roku 1911 sa nariadilo aj 

čerpanie vody zo štôlne Ján (Joha-

ni štôlne).

Ministerstvo vnútra v  Budapešti 

oznámilo, že pramene na Sitne pod-

ľa vykonaných meraní nezaisťovali 

potrebné množstvo vody a odporú-

čalo vystavať novú údolnú hrádzu. 

Mestský inžinier M. Dobrovits vy-

hotovil plán, technickú správu a roz-

počet na rozšírenie mestského vo-

dovodu, výstavbu novej vodnej 

nádrže a  rúrovodu na Teplom po-

toku, rozšírenie Dolnej Vodárenskej 

nádrže, upravenie Šobova a  Sattel 

štôlne, upravenie fi ltra systému Bré-

da a rozšírenie rozvádzacieho vodo-

jemu. Právomocenský výbor v roku 

1911 žiadal o schválenie vypracova-

ných plánov mestským inžinierom, 

najmä týkajúcich sa novej vodnej 

nádrže na Teplom potoku.

Ministerstvo vnútra v  Budapeš-

ti roku 1912 oznámilo, že mestom 

predložené návrhy neschvaľuje 

a  mesto usmernilo, aby sledovalo 

možnosť získania vody z  Richňav-

skej, Rozgrundskej a Belianskej vod-

nej nádrže. Na požiadanie mestskej 

rady z 20. septembra 1912 však ban-

ské riaditeľstvo nepovolilo čerpanie 

vody z  vodnej nádrže Rozgrund. 

Banský erár neprepustil mestu ani 

Richňavskú ani Rozgrundskú  vod-

nú nádrž.

Rada mesta to v  roku 1914 ozná-

mila ministerstvu vnútra a žiadala, 

aby nariadilo miestne pojednávanie 

o  stavbe vodnej nádrže na Teplom 

potoku, ako aj o rozšírení Dolnej Vo-

dárenskej nádrže, ktoré by mali zá-

sobovať mesto dovtedy, kým banský 

erár nepovolí, aby mesto obdrža-

lo jednu z banských vodných nádr-

ží. Ministerstvo vo svojom stano-

visku odporúčalo študovať možnosť 

riešenia odberov vody z  Belianskej 

nádrže. Ministerstvo fi nancií sa na 

žiadosť mesta z roku 1912 vyjadri-

lo kladne až v roku 1915 a súhlasilo, 

aby si mesto odoberalo 100 000 m3 

vody ročne z Počúvadlianskej vodnej 

nádrže a v roku 1918 banskému ria-

diteľstvu oznámilo, že mestu povo-

lilo prečerpať 60 000 m3 vody ročne 

z Vodnej nádrže Rozgrund.

Na základe toho municipálny vý-

bor uznesením z 9. apríla a 11. júna 

1918 povolil výstavbu Rozgrund-

ského vodovodu. Mestská rada sa 

znovu obrátila so žiadosťou aj na 

Štátne banské riaditeľstvo, aby pre-

pustilo Klingerštôlniansku vodnú 

nádrž. Po udelení súhlasu od Minis-

terstva vnútra v Budapešti na čerpa-

nie vôd z Rozgrundskej nádrže s ur-

čitými zmenami, pristúpila správa 

mesta k stavbe Rozgrundského vo-

dovodu. Podľa údajov banského ria-

diteľstva z  roku 1919 bolo povole-

né z  Rozgrundskej nádrže čerpať 

60 000 m3 vody ročne po dobu 6 ro-

kov. Pre nedostatok materiálu a ne-

postačujúci úver municipálny výbor 

dal však práce na Rozgrunde zasta-

viť a  v  roku 1920 bolo nariadené 

zaistiť úver na práce Rozgrundské-

ho vodovodu. V nasledujúcom roku 

boli pre vodovod zhotovené provi-

zórne drevené žľaby.

V roku 1923 rokovalo mesto o spo-

jení mestského vodovodu s  vodo-

vodom Tabakovej továrne a odbere 

vody z  Klingerštôlnianskej vodnej 

nádrže a  o  rok neskôr Štátne ban-

ské riaditeľstvo  odber vody z tejto 

nádrže aj povolilo. Nemalo námie-

tok ani proti odberu vody z  Roz-

grundu. Podmienečne súhlasil s od-

berom aj zastupiteľský zbor obce 

Vyhne na zasadnutí 30. septembra 

1924. Podmienečne povolila čerpať 

vodu z  Klingerštôlnianskej nádrže 

tiež fi rma K. Kachelmann.

Na zasadnutí Mestskej rady 17. 

apríla 1925 bol starosta mesta po-

verený, aby čím skôr podal sprá-

vu o stave vodovodu z Rozgrundu, 

na základe čoho bolo 6. júna 1925 

Ministerstvo zdravotníctva požia-

dané o udelenie subvencie na Roz-

grundský vodovod. Ministerstvo 

však žiadalo doplniť žiadosť prísluš-

nými plánmi. Dobudovanie, prípad-

ne rozšírenie vodovodu z Rozgrund-

skej nádrže referát Ministerstva 

verejných prác neodporúčal, lebo by 

to bol vodovod čerpací, voda by sa 

tlačila do výšky 117 m a takto by bol 

vodovod neekonomický. Namiesto 

drevených žľabov by sa v  krátkom 

čase muselo založiť železné potrubie 

v dĺžke 1,5 km. Spolumajitelia ved-

nej nádrže s čerpaním vody na dlh-

šiu dobu však nesúhlasili. Výhodou 

tohto riešenia mohlo byť len to, že 

Rozgrundská nádrž je približne päť-

krát taká veľká ako Klingerštôlnian-

ska a  teda istejšie by bolo, keby sa 

kalkulovalo s dodávkou 30 000 – 60 

000 m3 vody. Toto riešenie zaisťova-

lo aj ďalšiu výhodu, že nový aj sta-

rý vodovod by potreboval na úpravu 

vody len jedno zariadenie. 

(pokračovanie nabudúce)

Ivan Herčko

Využitie vodných nádrží I.

Vodná nádrž Klinger  foto Lubo Lužina

Oznam
Výbor SZTP BŠ oznamuje svojim 

členom, že úradné hodiny v kan-

celárii zväzu sú od septembra opäť 

v pondelok, stredu a vo štvrtok od 

7:30 – 14:00. 

Ivan Madara
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oznamy, pozvánky,
spomienky

OZNAMY

Poďakovanie

Ď a k u j e m e 

všetkým prí-

buzným, pria-

teľom a  zná-

mym, ktorí dňa 

30. septembra 2017 odpre-

vadili na poslednej ceste našu 

najdrahšiu mamičku, sta-

rú a  prastarú mamu Margi-

tu Buzalkovú, rod. Ladzian-

sku a svojou účasťou pomohli 

zmierniť nevýslovnú bolesť 

nad jej stratou. Ďakujeme za 

prejavy sústrasti a  kvetinové 

dary, ale najmä za lásku, kto-

rou ju počas života spolu s ro-

dinou zahŕňali aj jej najvernej-

ší priatelia. Sme mimoriadne 

vďační najmä našej láskavej 

susede pani Márii Kružlicovej 

z Povrazníka za neoceniteľnú 

ľudskú blízkosť, vzácnu spo-

ločnosť a starostlivosť. 

Smútiaca rodina 

Spomienka

V ten deň do 

sĺz a smútku 

zahalený bol 

jeho odchod 

hoci život mi-

loval, Pán Boh si ho povolal.

9.10. uplynie 1 rok, ako nás 

navždy opustil náš milovaný 

manžel, otec, starký, brat a 

švagor Anton Kubala. S lás-

kou spomína 

manželka, deti, vnúčatá, 

brat a švagriné

Spomienka

Osud je ob-

čas veľmi kru-

tý, nevráti čo 

raz vzal… Zo-

stanú iba spo-

mienky a v srdci veľký žiaľ...

Dňa 26. septembra prešli už 

tri roky, čo nás navždy opustil 

Milan Celder, náš milovaný 

otec, svokor, dedko a priateľ. 

Spomíname na neho s úctou 

a  láskou. Navždy zostaneš 

v našich srdciach. 

Smútiaca rodina 

Dňa 29.9.2017 sa uskutočnilo 

v Baníckej krčme pri štôlni 

Glanzenberg prijatie pána 

Karola Turoňa, významného 

člena Banskoštiavnic-

ko-hodrušského baníckeho 

spolku, pri príležitosti jeho 

významného jubilea, 80 rokov 

života. 

V  príhovore RNDr. Karola Wei-

sa, podpredsedu  baníckeho spol-

ku, odzneli aj nasledovné údaje 

o  jubilantovi: „Karol Turoň sa naro-

dil 11.9.1937 v Mostoch u Jablunkova. 

Odborné vzdelanie získal štúdiom na 

Odbornom učilišti Okresného priemy-

selného podniku v Ostrave v odbore au-

tomechanik, ktoré absolvoval v  rokoch 

1953 – 1955. Stredoškolské vzdelanie 

získal štúdiom na Jedenásťročnej stred-

nej škole v  Jablunkove, ktoré ukončil 

maturitou v roku 1959. Stredné odbor-

né vzdelanie získal večerným štúdiom 

na Strednej priemyselnej škole baníckej 

a hutníckej – odbor strojárenstvo, kto-

ré ukončil maturitou v roku 1967. Pe-

dagogické vzdelanie – pedagogické mi-

nimum získal štúdiom na Pedagogickej 

fakulte v Banskej Bystrici, ktoré ukončil 

v roku 1969. Jeho prvým zamestnáva-

teľom boli Pozemné stavby Žilina, kde 

pracoval v  období rokov 1960 – 1964 

ako montážnik stavebných strojov. 

V  roku 1964  sa zamestnal na Stred-

nej priemyselnej škole baníckej v  pra-

covnej pozícii dielenský učiteľ, kde pô-

sobil do roku 1979. V roku 1979 sa dal 

na banícke povolanie, keď sa zamest-

nal na Rudných baniach, závod Ban-

ská Štiavnica s  pracovným zadelením 

strojník ťažného stroja na Novej šachte. 

V tejto veľmi významnej pracovnej po-

zícii pôsobil až do roku 1992, kedy bol 

zrušený závod Rudných baní v Banskej 

Štiavnici. Od roku 1992 do roku 1995 

bol zamestnancom fi rmy HELL, s.r.o. 

Banská Štiavnica taktiež v pracovnej 

pozícií strojník ťažného stroja. V  roku 

1995 odišiel na dôchodok. Pán Turoň 

je známy aj svojimi športovými aktivi-

tami, ako účastník viacerých cestných 

behov a tiež ako lyžiar, účastník viace-

rých ročníkov Bielej stopy SNP. V súčas-

nosti je aj jedným z najstarších cyklis-

tov v Banskej Štiavnici. Je dlhoročným 

účastníkom Salamandrových sprievo-

dov, kde stvárnil viacero postáv histo-

rického sprievodu. Je aj pravidelným 

účastníkom  Baníckeho orloja. Od roku 

2014 začal stvárňovať postavu Lojza, 

Náckovho tovariša a kamaráta na Nác-

kových Štiavnických pochodoch. V roku 

2017 premiérovo stvárnil postavu Lo-

jza aj na výjazde štiavnického Nácka 

štiavnickou Ančou a bol mu venovaný aj 

13. ročník Náckovej Štiavnice.“. V rám-

ci prijatia bolo jubilantovi odovzda-

né aj spolkové vyznamenanie „Za 

zásluhy“ s  poradovým číslom 52. 

V  programe prijatia nechýbal ani 

slávnostný šachtág, počas ktorého 

jubilant úspešne absolvoval čestný 

„skok cez kožu“ podľa § 24a zákona 

č. 1/2001 Zb. zákonov baníckeho 

spolku o udržiavaní poriadku a po-

vznesenej nálady na šachtágu (piv-

ný zákon). Hlavnými funkcionármi 

šachtágu boli: Ing. Durbák – pre-

zídium, Ing. Ferenc – kontrárium, 

Mgr. Kružlic – kantor, Ing. Karabel-

ly– fuchsmajor, F. Beňo a A. Greguss 

– držitelia ošliadra, Ing. Adamský – 

pivný dispečer. Krstným otcom mu 

bol Ján Novotný. Zdar Boh!

Milan Durbák

Karol Turoň osemdesiatročný

Blahoželanie jubilantovi  foto Archív autora

Maliarka Daniela Chrienová 

reprezentuje mladú generáciu 

našich výtvarníkov. Chrienovej 

tvorba vnímavo refl ektuje, 

maliarsky komentuje realitu 

každodennosti súčasného 

človeka.

V  Galérii Jozefa Kollára sa autor-

ka predstavuje svojou aktuálnou 

tvorbou na výstavnom projekte 

„Nový súbor“. V kolekcii nových ma-

lieb obsahovo prehlbuje tematic-

ké série „Nedokonalé obrazy dokona-

losti“ a „Záznamy vizuálneho smogu“. 

Autorka prostredníctvom maliar-

skej fi ltrácie náhodne vybratých 

fotografi ckých záberov z  urbánne-

ho prostredia a  masmédií prináša 

sprostredkovanú správu o sile a vý-

zname súčasných vizuálnych vne-

mov. Srdečne pozývame na výsta-

vu!

Realizáciu diel podporil z verejných 

zdrojov formou štipendia Fond na 

podporu umenia.

Daniela Chrienová /*1984/ absol-

vovala Ateliér maľby u  prof. Balka 

na Akadémii umení v Banskej Bys-

trici, kde v roku 2012 získala dok-

torandský titul. Svoju tvorbu pred-

stavila na niekoľkých samostatných 

i  skupinových výstavných projek-

toch. Je viacnásobnou fi nalistkou 

súťaže Maľba roka.

Daniela Chrienová „Nový súbor“

Slovenské banské múzeum, Galéria 

Jozefa Kollára, Banská Štiavnica

kurátorka: Martina Vyskupová

14.9. - 11.11.2017

www.muzeumbs.sk

Iveta Chovanová, SBM

„Nový súbor“ v galérii
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Pozvánka
Výbor SZTP v B. Štiavnici ozna-

muje svojim členom, že dňa 

10.10.2017 organizuje rekondič-

ný zájazd do Kováčovej. Odchod 

autobusu z križovatky je o 11:00. 

Cena dopravného a vstupenky do 

areálu je 10 eur. Prihlásiť sa a za-

platiť poplatok môžete v kancelá-

rii zväzu v PO – ST – ŠT. 

Ivan Madara

Prosba
Milí milovníci psíkov! Kto má čas 

a chuť prísť pomôcť do útulku OZ 

Senior Lilien, tak nech neváha! 

Otváracia „venčiaca“ doba je zve-

rejnená na stránke útulku: www.

ozseniorlilien.sk. Tí, ktorí môžu a 

chceli by pomôcť, privítame akú-

koľvek pomoc, či už materiálnu 

alebo fi nančnú. Viac info na tel.č.: 

0904 151 820 a 0905 463 058, 

č.účtu: SK29 0200 0000 0037 

5445 4459. Ďakujeme! 

OZ Senior Lilien

Výstava
Výstava ovocia, zeleniny a kvetov 

na ktorú Vás pozýva SZZ Základ-

ná organizácia Banská Štiavnica - 

Štefultov sa bude konať dňa 21. a 

22.10.2017 v Dome záhradkárov 

na Štefultove. Vzorky na výsta-

vu treba doniesť dňa 20.10.2017 

od 16:00 do 19:00 do Domu zá-

hradkárov na Štefultove. Výstava 

bude otvorená pre verejnosť dňa 

21.10.2017 od 12:00 do 19:00 a 

dňa 22.10.2017 od 9:00 do 13:00. 

Viac info na mob. t.č.: 0903 250 

921. Tešíme sa na Vás! 

SZZ ZO BŠ - Štefultov

Jedným z období, ktoré 

si vyžaduje pozornosť zo 

strany občanov na úseku 

ochrany pred požiarmi je 

práve nadchádzajúce jesenné 

počasie, s ktorým je spojené 

i vykurovacie obdobie. 

Hmlisté a chladné rána a večery sú 

už na dennom poriadku a to je už 

znak toho, že sa neodvolateľne blí-

ži čas vykurovacieho obdobia, kto-

ré je vo veľkej miere spojené so zvý-

šeným rizikom vzniku požiarov, 

najmä ak sa nevenuje dostatočná 

pozornosť údržbe palivových spot-

rebičov, vykurovacích telies a  kon-

trole a  čisteniu komínov. Vzhľa-

dom k  charakteru našej krajiny, 

dostupnosti a fi nančnej výhodnos-

ti tuhého paliva sa po veľkom roz-

machu plynofi kácie opäť navra-

cia klasické kúrenie na tuhé palivo. 

V súčasnej dobe sa hlavne v rodin-

ných domoch, rekreačných chatách 

a penziónoch využívajú na kúrenie 

rôzne druhy tepelných spotrebičov 

na tuhé palivo.

Pri prevádzke palivových spotre-

bičov a používaní komínov a dy-

movodov je potrebné dodržiavať 

ustanovenia všeobecne záväzné-

ho právneho predpisu – Vyhlášky 

MV SR č. 401/2007 Z.z., o technic-

kých podmienkach a požiadavkách 

na protipožiarnu bezpečnosť pri in-

štalácii a prevádzkovaní palivového 

spotrebiča, elektrotepelného spot-

rebiča a zariadenia ústredného vy-

kurovania a pri výstavbe a používa-

ní komína a dymovodu a o lehotách 

ich čistenia a vykonávania kontrol.

Pred začiatkom zimného vy-

kurovacieho obdobia by sme 

chceli občanov upozorniť na 

hlavné zásady, ktoré je potreb-

né dodržiavať pri prevádzke vy-

kurovacích spotrebičov:

- zabezpečiť inštaláciu palivových 

spotrebičov spôsobom určeným vý-

robcom v dokumentácii k spotrebi-

ču (v ich okolí umiestniť nehorľavú 

podlahu alebo podložky…)

- dodržovať bezpečné vzdialenos-

ti od vykurovacích telies a dymo-

vodov podľa pokynov výrobcu (pre 

tuhé palivá je to 80 cm alebo vzdia-

lenosť určená výrobcom!)

- zabezpečiť odborné pripojenie 

spotrebiča ku komínu (môže to vy-

konať len kominár alebo revízny 

technik komínov!)

- zabezpečiť vysýpanie popola z vy-

kurovacích telies zásadne do ne-

horľavých a uzatvárateľných nádob

- zabezpečiť neprekurovanie vy-

kurovacích telies

- neskladovať horľavé materiály v 

blízkosti vykurovacích telies

- nepoužívať k rozkurovaniu horľa-

vé kvapaliny, najmä benzín, petro-

lej alebo denaturovaný lieh

- udržiavať poriadok na povalách v 

blízkosti komínov a v pivniciach

- zabezpečiť používanie vykurovacích 

telies len v dobrom technickom stave

- zabezpečiť pravidelnú kontrolu 

a čistenie komína osobou odborne 

spôsobilou na tieto úkony!!!

Fyzické osoby sú povinné podľa § 14 

ods.1 písm. h) zákona č.314/2001 

Z. z. o ochrane pred požiarmi v zne-

ní neskorších predpisov:„...zabezpe-

čovať pravidelné čistenie a kontrolu ko-

mínov, zabezpečiť odborné preskúšanie 

komínov osobami s  odbornou spôsobi-

losťou (kominár)...“ a  písm. i) „...do-

držiavať technické podmienky a požia-

davky na protipožiarnu bezpečnosť pri 

inštalácii a prevádzkovaní palivových 

spotrebičov, elektrotepelných spotrebi-

čov a  zariadení ústredného vykurova-

nia a pri výstavbe a používaní komínov 

a  dymovodov...“. Osoby, ktoré takto 

nekonajú, sa dopúšťajú priestupku 

na úseku ochrany pred požiarmi!

Čistenie a kontrola komína

Čistenie a kontrola komínov sa za-

bezpečuje v lehotách a spôsobom, 

ktorý ustanovuje vyhláška MV SR 

č. 401/2007 Z.z. o technických pod-

mienkach a požiadavkách na proti-

požiarnu bezpečnosť pri inštalácii 

a  prevádzkovaní palivového spot-

rebiča, elektrotepelného spotrebiča 

a zariadenia ústredného vykurova-

nia a pri výstavbe a používaní komí-

na a dymovodu a o lehotách ich čis-

tenia a vykonávania kontrol, podľa 

výkonu jednotlivých typov spotre-

bičov, a to:

- ak sú na komínové teleso pripoje-

né spotrebiče s celkovým tepelným 

výkonom do 50 kW, raz za:

- 4 mesiace - spotrebiče  na tuhé ale-

bo kvapalné palivá,

- 6 mesiacov - spotrebiče na plynné 

palivá a ak ide o komín bez vložky,

- 12 mesiacov - spotrebiče na plyn-

né palivá a ak ide o komín s vložkou,

- ak sú na komínové teleso pripoje-

né spotrebiče s celkovým tepelným 

výkonom nad 50 kW, raz za:

- 2 mesiace - spotrebiče na tuhé palivá 

alebo spotrebiče na kvapalné palivá,

- 6 mesiacov - spotrebiče na plynné 

palivá,

- v občasne užívaných stavbách raz 

za 2 roky.

Na vykonávanie prác spojených 

s  čistením, kontrolou a  preskúša-

ním komína musí mať ten, kto ich 

vykonáva, vyhovujúce nástroje, prí-

stroje a zariadenia. Nedostatky zis-

tené pri čistení a kontrole komína 

alebo dymovodu sa uvedú v potvr-

dení alebo zápisom do denníka čis-

tenia a kontroly. Ak sú zistené ne-

dostatky závažného charakteru z 

pohľadu protipožiarnej bezpečnos-

ti, komín alebo dymovod sa až do 

odstránenia nedostatku nemôže 

používať. Odborné preskúšanie ko-

mína pred pripojením spotrebiča na 

komín musí vykonať odborne spô-

sobilá osoba. Potvrdenie o vykonaní 

čistenia a kontroly vydáva ten, kto 

čistenie a kontrolu vykonal, pri pre-

skúšaní komína a dymovodu to vy-

dáva odborne spôsobilá osoba. 

Samostatnou kapitolou je vypaľo-

vanie komínov, ktoré sa môže vy-

konávať iba vo výnimočných prí-

padoch, ak nemožno odstrániť 

usadeniny spalín iným spôsobom. 

Komíny môže vypaľovať iba oso-

ba, ktorá má odbornú spôsobilosť, 

s  pomocou najmenej jednej ďalšej 

osoby. Vypaľovanie komína sa musí 

oznámiť obci!

Vážení spoluobčania, dúfame že 

naše dobre mienené rady budú dob-

rým základom pre dôkladnú prí-

pravu na nastávajúce vykurovacie 

obdobie a prežijete kľudné  zimné 

obdobie bez požiarov v teple Vášho 

domova.

Slavomír Búci,

vedúci odd. požiarnej prevencie

Protipožiarna bezpečnosť 
vo vykurovacom období

Vedeli ste, že...
Zvyšky ovocia a zeleniny sa v závis-

losti od teploty a poveternostných 

vplyvov rozkladajú  niekoľko týž-

dňov a narúšajú estetiku prostre-

dia? Ako aj iný biologický komunál-

ny odpadu, môžeme ho zhodnotiť 

kompostovaním, alebo ním nakŕ-

miť domáce zvieratá. Pozor však na 

chemikálie, ktorými môžu byť tie-

to potraviny ošetrované. Napríklad 

šupky z  citrusových plodov, alebo 

banánov sa neodporúča kompos-

tovať, preto by sa ich človek nemal 

zbavovať ani priamo v prírode. 

ŠZŠ
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 6.10. o 18:30 hod.Piatok 6.10. o 18:30 hod.
Nedeľa 8.10. o 18:30 hod.Nedeľa 8.10. o 18:30 hod.
BlAde rUNNer 2049BlAde rUNNer 2049

Triler, scifi , akcia, USA, 163min., Triler, scifi , akcia, USA, 163min., 
MP:15. Vstupné: 4€. Tridsať rokov MP:15. Vstupné: 4€. Tridsať rokov 
po kultovom prvom fi lme na scénu po kultovom prvom fi lme na scénu 
prichádza nový blade runner menom prichádza nový blade runner menom 
K, aby odhalil tajomstvo, ktoré môže K, aby odhalil tajomstvo, ktoré môže 
uvrhnúť zvyšky spoločnosti do chaosu. uvrhnúť zvyšky spoločnosti do chaosu. 
Jeho pátranie ho privedie až k bývalé-Jeho pátranie ho privedie až k bývalé-
mu blade runnerovi, ktorý bol tridsať mu blade runnerovi, ktorý bol tridsať 
rokov nezvestný… rokov nezvestný… 

Sobota 7.10. o 16:00 hod.Sobota 7.10. o 16:00 hod.
Lego NiNjAgo

Akcia, animovaný, dobrodružný, 
USA, 108min., MP. Vstupné: 4€. 108min., MP. Vstupné: 4€. 
Tentoraz sa ocitáme v meste Ninjago 
City, ktoré ohrozujú temné sily. Za-
chrániť ho môže iba mladý Loyd, alias 
Zelený nindža, spolu so svojimi kama-
rátmi, tajnými nindža bojovníkmi. Cez 
deň sú to obyčajní tínedžeri, ktorých 
otravuje škola, ale v noci sa menia na 
nindžov s neuveriteľnými schopnosťa-

mi a bojovými strojmi.  mi a bojovými strojmi.  

Sobota 7.10. o 18:30 hod.Sobota 7.10. o 18:30 hod.
Streda 11.10. o 18:30 hod.Streda 11.10. o 18:30 hod.
HrÁči so sMrťoUHrÁči so sMrťoU

Triler, scifi , mysteriózny, 103min, Triler, scifi , mysteriózny, 103min, 
MP:15. Vstupné: 4€. V mysterióz-MP:15. Vstupné: 4€. V mysterióz-
nom trileri sa skupina študentov me-nom trileri sa skupina študentov me-
dicíny snaží dostať odpoveď na otázku, dicíny snaží dostať odpoveď na otázku, 
či existuje život po smrti. Opakovane či existuje život po smrti. Opakovane 
sa dostávajú do stavu klinickej smrti, sa dostávajú do stavu klinickej smrti, 
no stále nebezpečnejšie experimenty si no stále nebezpečnejšie experimenty si 
na každom z nich vyberú svoju daň... na každom z nich vyberú svoju daň... 

Nedeľa 8.10. o 16:00 hod.Nedeľa 8.10. o 16:00 hod.
EsÁ z prAlesAEsÁ z prAlesA

Detský, animovaný, 97min., MP. Detský, animovaný, 97min., MP. 
Vstupné: 4€. Mauric vyzerá síce ako Vstupné: 4€. Mauric vyzerá síce ako 
obyčajný tučniak, ale vo vnútri jeho obyčajný tučniak, ale vo vnútri jeho 
hrude bije statočné srdce tigra. Veď hrude bije statočné srdce tigra. Veď 
bol vychovaný hrdou a silnou tigricou. bol vychovaný hrdou a silnou tigricou. 
Mauricovým snom je stať sa najlep-Mauricovým snom je stať sa najlep-
ším bojovníkom kung-fu na svete. To ším bojovníkom kung-fu na svete. To 
však nebude vôbec ľahká úloha, preto-však nebude vôbec ľahká úloha, preto-
že vyniká skôr neohrabanosťou a ne-že vyniká skôr neohrabanosťou a ne-
motornosťou, ale nedá sa mu odoprieť motornosťou, ale nedá sa mu odoprieť 

obrovská odhodlanosť a bojovnosť. So obrovská odhodlanosť a bojovnosť. So 
svojimi zvieracími priateľmi tvorí ban-svojimi zvieracími priateľmi tvorí ban-
du známu   ako Esá z pralesa, ktorá du známu   ako Esá z pralesa, ktorá 
sa snaží udržiavať v džungli poriadok sa snaží udržiavať v džungli poriadok 
a spravodlivosť.a spravodlivosť.

Utorok 10.10. o 18:30 hod.Utorok 10.10. o 18:30 hod.
DrUhÁ sTrANA DrUhÁ sTrANA 

NÁdejeNÁdeje

Komédia, dráma, 100min., MP:15. Komédia, dráma, 100min., MP:15. 
Vstupné: 3€. Film rozpráva dva prí-Vstupné: 3€. Film rozpráva dva prí-
behy, ktoré sa pretnú po 40 minútach. behy, ktoré sa pretnú po 40 minútach. 
Prvý sleduje sýrskeho utečenca Kha-Prvý sleduje sýrskeho utečenca Kha-
leda, ktorý sa leda, ktorý sa „omylom"„omylom" nalodí na ne- nalodí na ne-
správnu loď smerujúcu do Helsínk. správnu loď smerujúcu do Helsínk. 
Tam sa pokúša bez akejkoľvek náde-Tam sa pokúša bez akejkoľvek náde-
je získať azyl. Wikström, muž druhej je získať azyl. Wikström, muž druhej 
línie, je obchodný cestujúci s kravata-línie, je obchodný cestujúci s kravata-
mi a košeľami. Po jednom návrate do-mi a košeľami. Po jednom návrate do-
mov sa rozhodne defi nitívne odísť od mov sa rozhodne defi nitívne odísť od 
manželky. V herni vyhrá veľkú sumu manželky. V herni vyhrá veľkú sumu 
peňazí, za ktorú kúpi reštauráciu v od-peňazí, za ktorú kúpi reštauráciu v od-
ľahlejšej časti mesta. Cesty ilegálne sa ľahlejšej časti mesta. Cesty ilegálne sa 
pohybujúceho Khaleda a svojrázneho, pohybujúceho Khaleda a svojrázneho, 
ale spravodlivého majiteľa reštaurácie ale spravodlivého majiteľa reštaurácie 
sa osudovo stretnú... sa osudovo stretnú... 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správ-

ne znenie krížovky z č.32/2017: 

„Ten, kto nič nerobí, ten nič nepokazí.“ 

Výhercom sa stáva Eva Sepová, L. 

Svobodu 23/2, Banská Štiavnica. 

Srdečne blahoželáme! Tento týždeň 

hráme o poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlohou je 

správne vylúštiť krížovku a zaslať ju 

spolu s kupónom do redakcie ŠN v 

termíne do 16.10.2017.

V tajničke sa ukrýva talianske prí-

slovie.

A., Rieka po španielsky, severový-

chod, muž anglicky, skrkve,

B., Hliník, koniec tajničky, Uni-

verzita Komenského,

C., Pracoval ihlou, Severoatlantic-

ký pakt, obojživelník, meno Geis-

lerovej,

D., Teba, ruská rieka, mužský hlas, 

obojživelník,

E., Kop za čiaru, patriaca okresu, 

stred slova Bavor,

F., Tieň česky, papeky, otep,

G., Meno Cruisa, nedá soľ, stred 

slova Pavla,

H., Obloha, malé sito, miesto kde sa 

melie obilie,

I., Samohláska v slove jej, nočný 

vták, pásik, dozretá,

J.,, Melie, balet odzadu, Indián,

K., 2. časť tajničky,

L., Nezávadné, onú, Medzinárodná 

nákladná doprava, textová skratka, 

povzdych.

1., Egyptská bohyňa Slnka, 1. časť 

tajničky, Miestny spolok baníkov, 

skr.,

2., Alebo rusky, voz, ruskí bojovníci,

3., Ohradí plotom, ozn. starých áut 

Škoda, Oldrich,

4., Vidina, šek do Tuzexu, áno, 

predmety,

5., Listy mrkvy, kdesi básnicky, 

Neta naopak,

6., Matka, Rómska ochranná inicia-

tíva, spievajú,

7., Jeden z Vlkolínskych, bez pre-

stania, tona,

8., Neklop, baktéria, pili,

9., Kniha snov, túžilo, zberanie,

10., Ku klux klan, máš bez mäkče-

ňa, 999 v Ríme, peha,

11., Rádium, ženské meno, nie hor-

ší,

12., Obec pri Gabčíkove, zavýjala, 

dvojhláska,

13., Koncovka zdrobnenín, 3. časť 

tajničky, obyvateľ ČR.

Pomôcky: Čuňovo, Ili, Eseri, Rapa, 

Alana

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
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L

Kupón č. 34
Krížovka
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Mestská knižnica

Pobočka Drieňová

Oddelenie pre deti a mládež v 

priestoroch Základnej školy Jozefa 

Kollára na 1. posch. Otváracie hodi-

ny: Po: 8:00 - 12:00, St: 8:00 – 12:00

Kontakt: 045/694 96 58

Email: kniznica@banskastiavnica.

sk                                                      MsK

František Kowolowski

Problematika času v  efemérnom 

umení performancie a inštalácie.

„Mať vedomie znamená práve mať čas.“ 

E. Lévinas

Oblasti a témy súčasného vizuál-

neho umenia sú takmer nevyčer-

pateľné. Dôkazom je prednáško-

vý cyklus Galérie Schemnitz, ktorý 

postupne predstavuje významné 

osobnosti súčasného českého ume-

nia, kunsthistórie a  teórie umenia 

a témy, ktorými sa tieto osobnosti 

zaoberajú. Piata prednáška projek-

tu Kultúrne spoje CZ-SK Františ-

ka Kowolowského sa bude venovať 

problematike času a umeleckého 

diela, predovšetkým umeniu per-

formancie, inštalácie a  iným efe-

mérnym formám umenia, t. j. tým 

s  dočasným trvaním (dôležitá je 

pritom ich premenlivosť v  čase, 

efemérnosť). Autor prednášky sa 

opiera o fi lozofi ckú terminológiu 

vychádzajúcu z  Heideggerovej fe-

nomenológie a  dotýka sa postmo-

derných tém ako vyprázdnenie, 

zrkadlenie, nomadizmus, centrá 

a periférie a pod.

Autor sa zaoberá problémom cyklic-

kého času v umení performancie a 

rituálom ako formou utvárania kaž-

dodennej činnosti v  takomto type 

umeleckého diela.

Miesto konania: Galéria Schem-

nitz, Andreja Slád-

koviča 2, Banská 

Štiavnica

Čas konania: 

10. október 2017, 

16.00 hod.

Doc. MgA. Fran-

tišek Kowolowski 

(nar. 1967, Tři-

nec), český inter-

mediálny umelec 

- performer, kurá-

tor, pedagóg. Ab-

solvent Akadémie 

výtvarných umení 

vo Varšave (1991), 

spoluzakladateľ 

skupiny Franti-

šek Lozinski (2005) 

a  medzinárodného 

festivalu Malamut 

v  Ostrave. Dlhoroč-

ný kurátor  súčasného umenia v 

Dome umenia v Brne. V súčasnos-

ti pedagóg a dekan Fakulty ume-

nia Ostravskej univerzity v Ostrave. 

Žije a tvorí v Ostrave.

Vladimír Beskid, 

Dana Kratochvilová 

Kultúrne spoje cz – sk
prednáškový cyklus významných osobností českého súčasného umenia

Nosnou témou prednášok 

je život panovníčky Márie 

Terézie a Habsburgovcov, ich 

prínos pre Banskú Štiavnicu, 

banské školstvo a stredoslo-

venskú banskú oblasť v 18. 

storočí.

V rámci cyklu prednášok si budete 

môcť vypočuť  prednášky:

11. októbra 2017

Banskoštiavnická akadémia a vzde-

lávanie banských odborníkov za 

vlády Márie Terézie

Mgr. Peter Konečný, PhD. (Historic-

ký ústav SAV)

25. októbra 2017

Banskoštiavnickí banskí lekári, rán-

hojiči, babice a  zdravotnícka sta-

rostlivosť o baníkov v období osvie-

tenstva

Mgr. Lucia Krchnáková, PhD. (NBS 

– Múzeum mincí a medailí Kremni-

ca)

8. novembra 2017

Princovia Jozef II. a Leopold II na 

návšteve stredoslovenských ban-

ských miest

Mgr. Peter Račko, PhD. 

(Stredoslovenské múze-

um Banská Bystrica)

29. novembra 2017

Umenie a  každodenný 

život v  Kremnici v  18. 

storočí

Mgr. Danie Haas Kia-

nička, PhD. – Mgr. Lu-

boš Kürthy, PhD. (NBS – 

Múzeum mincí a medailí 

Kremnica)

Miesto konania: Pred-

nášková miestnosť Kam-

merhofu (bývalá pracov-

ňa hlavných komorských 

grófov) Banskeá Štiav-

nica

Čas prednášok: od 

13,30 hod.

Organizátori: Slovenské banské 

múzeum v Banskej Štiavnici v spo-

lupráci so Slovenskou historickou 

spoločnosťou pri Slovenskej akadé-

mii vied

Kontakt: Slovenské banské múze-

um, Kammerhofská 2, 969 01 Ban-

ská Štiavnica

Mgr. Adriana Matejková, PhD., 

vedúca oddelenia dokumentácie 

a  ochrany zbierkového fondu, Ar-

chív

Tel. 045/6949422, 6949430; sbm@

muzeumbs.sk; archiv@muzeumbs.

sk. 

SBM

Rok Márie Terézie v SBM 
– historické prednáškové popoludnia

Ilustrátorské 
lahôdky
Už v  piatok 6.10.2017 sa môžete 

tešiť na výber toho najzaujímavej-

šieho, čo sa podarilo vytvoriť slo-

venským ilustrátorom v  70. a  80. 

rokoch 20. storočia. V  jesennom 

výbere – Kabinet ilustrácie III. pred-

stavíme originálne diela výnimoč-

ných autorov: Dušan Kállay, Mar-

tin Kellenberger, Kamila Štanclová, 

Alojz Klimo, Peter Kľúčik, Jana Ki-

seľová – Siteková, Robert Brun, 

Naďa Rappensbergerová Jankovi-

čová, Juraj Deák. Títo umelci - ilu-

strátori sa prostredníctvom kníh 

dokázali dostať „nablízko“ k  divá-

kom práve prostredníctvom kníh 

aj v  časoch, kedy slobodná tvor-

ba bola „luxusom“. Knižné príbehy 

boli pre ilustrátorov ostrovmi slo-

body. Mnohí vystavovaní umelci 

sú nositeľmi nielen domácich oce-

není, ale aj medzinárodných cien za 

ilustrátorskú tvorbu. Výstavu pri-

pravila bratislavská „Toto! je galéria“ 

v  spolupráci so Slovenským ban-

ským múzeom. Výstava potrvá do 

13.12.2017.

Srdečne pozývame na vernisáž vý-

stavy!

piatok 6.10.2017 o 19.00 hod.

Galéria Jozefa Kollára

Nám. sv. Trojice 8

Banská Štiavnica 

Výstavu z verejných zdrojov podpo-

ril Fond na podporu umenia.

Iveta Chovanová, GJK SBM

Poďakovanie
Touto formou by naša organizácia 

chcela vyjadriť poďakovanie fi rme 

Combin, s.r.o. a p. Ing. Vladimíro-

vi Gallovi, ktorá nám sponzorsky 

venovala a odviezla do Sv. Antona 

unimobunku, kde momentálne 

pracujeme. Bunku chceme využí-

vať pre prácu s deťmi a dospelý-

mi pri komunitnom organizovaní. 

Veľká vďaka! 

Šukar – dživipen, n.o. 
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Mestská 
knižnica
v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 

11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK

Po prázdninách, dovolenkách a 

samozrejme aj po zaslúženom 

futbalovom pôste (hlavne pre 

trénera) prišla nová sezóna 

2017/18, v ktorej by sme chceli 

nadviazať na minuloročnú 

"víťaznú". 

Z časti aj výsledkami, ale hlavne 

futbalom a zapracovaním nových 

mladších hráčov (Filip Hanzlík, 

Kristián Kollár, Aleš Farkaš, Mar-

co Buzalka), nakoľko sa nám 3 hrá-

či posunuli k mladším žiakom.

Na prvý zápas sezóny sme cestovali 

do Hodruše-Hámrov. Súper nastú-

pil prevažne s mladšími ročníkmi, 

čo sa odzrkadlilo aj na samotnom 

výsledku zápasu. Tiež sme teda dali 

viac priestoru našim nováčikom, 

ktorí si z chuti zastrieľali.

Hodruša-Hámre - FK Sitno Ban-

ská Štiavnica 0:15 (0:6)

Góly: Miroslav Dobák 3x, Samu-

el Hanzlík 4x, Tobiáš Truban, Fi-

lip Blaško, Kristián Kollár, Dávid 

Pastier - 3x, Ema Hanzlíková - 2x

V druhom kole nás čakal favorit na 

celkové prvenstvo v súťaži, futba-

listi FK Pohronia. Oproti súpero-

vým chalanom sme mali natréno-

vané menej, čo sa ale v samotnom 

zápase nepotvrdilo a boli sme im 

viac ako vyrovnaným súperom. S 

novými hráčmi máme ešte kus ro-

boty pred sebou a skúsenejší mu-

sia tiež viac zabrať, čo sa prejavi-

lo s tak kvalitným súperom, ktorý 

chcel hrať vo vysokom tempe celý 

zápas. Dôležité je, že chalani majú 

chuť pracovať a to je cesta k zlep-

šeniu.

FK Sitno Banská Štiavnica - FK 

Pohronie 6:9 (2:7)

Góly: Kristián Kollár, Dávid 

Pastier - 4x, Ema Hanzlíková

V treťom kole sme vycestovali za 

súperom do Vyhní, kde sme chce-

li nadviazať na dobrý výkon z po-

sledného domáceho zápasu. Muž-

stvo súpera zložené aj z mladších 

ročníkov nás vážne nepreverilo, 

nakoľko hráči súpera zväčša odko-

pávali dlhé lopty a hrali na brejky. 

Po priemernom výkone sme zaslú-

žene zvíťazili a do tabuľky pripísali 

povinné 3 body.

FK Vyhne - FK Sitno Banská 

Štiavnica 2:7 (0:2)

Góly: Miroslav Dobák - 3x, Dávid 

Pastier - 2x, Samuel Hanzlík, Ema 

Hanzlíková

V dohrávanom zápase 4. kole sme 

hostili hráčov MFK Nová Baňa "B", 

ktoré je prevažne zložené z hrá-

čov mladších ročníkov. Preto sme 

sa rozhodli prispôsobiť a najstarší 

hráči (2007) nakoniec nenastúpi-

li a dali sme priestor mladším, aby 

zbierali herné skúsenosti. Nielen 

že tí najmladší chalani si schuti za-

hrali, ale nakoniec aj zastrieľali... 

Strelecky sa nám nepresadili len 

dvaja hráči (z toho brankár), ktorý 

mal tiež svoje šance, čo svedčí o tí-

movej hre. Súpera sme síce vysoko 

porazili, ale viac ma teší priestor, 

ktorý dostali mladší hráči a mohli 

nazbierať už spomínané herné 

skúsenosti.

FK Sitno Banská Štiavnica - 

MFK Nová Baňa "B" 16:0 (5:0)

Góly: Aleš Farkaš - 4x, Miroslav 

Dobrák - 2x, Tobiáš Truban - 2x, 

Kristián Kollár - 3x, Dávid Pastier 

- 3x, Ema Hanzlíková a premiéro-

vý gól: Marco Buzalka

V novej sezóne v novom outfi -

te vďaka: Ing. Ondrejovi Blahú-

tovi - fi rma UMS a Viktorovi Ko-

váčovi - fi rma Craft Holsters, ktorí 

nám zakúpili nielen vychádzko-

vé teplákové súpravy, ale aj bun-

dy do dažďa a rozlišovacie vesty. Aj 

touto cestou sa im chcem poďako-

vať, nielen v mene svojom, ale aj v 

mene samotných hráčov. Ešte raz, 

veľmi pekne ďakujeme...

Pavel Hanzlík

Úvod novej sezóny 2017/18
futbalistov prípravky U 11 Banskej Štiavnice

Tabuľka: Miniliga Milana Škriniara U11 ObFZ ZH - Základná časť

1 MFK Žarnovica 4 4 0 0 33:7 12 10 3 0

2 FK Pohronie Žiar nad Hronom Dolná Ždaňa 3 3 0 0 24:8 9 9 6 0

3 FK Sitno Banská Štiavnica 4 3 0 1 44:11 9 8 6 0

4 FK Vyhne 4 3 0 1 21:9 9 7 3 0

5 TJ Partizán Župkov 4 2 0 2 18:13 6 6 0 0

6 MFK Nová Baňa 4 2 0 2 13:19 6 5 -3 0

7 TJ PS Hliník nad Hronom 3 1 0 2 9:12 3 4 -3 0

8 OŠK Stará Kremnička 4 1 0 3 6:17 3 3 0 0

9 MFK Nová Baňa B 4 0 0 4 5:41 0 2 -3 0

10 OŠK Hodruša - Hámre 4 0 0 4 6:42 0 1 -6 0

Najmladšie futbalové družstvo FK Sitno BS  foto Archív autora

MMM Košice 
2017
Rekordná účasť na 94. roční-

ku bezmála 13 000 pretekárov 

MMM v Košiciach bola aj s výbor-

nou účasťou pretekárov ŠK Atléti 

BS. Prečo výbornou? Marek Vid-

lička dobehol celkovo na 14. mies-

te ako šiesty Slovák v osobnom 

rekorde 2:39 a Marián Zimmer-

man pretekár z Kloknavy, ale tak-

tiež člen nášho klubu dobehol cel-

kovo 11-ty a spomedzi Slovákov 

na treťom mieste v osobnom re-

korde 2:33. Obdivuhodné výkony 

pre naše mesto, klub a aj Slovákov. 

Ďakujeme za fi nančnú podporu z 

rozpočtu Mesta Banská Štiavni-

ca a Janke Tynkovanovej. Výsled-

ky: http://www.kosicemarathon.

com/maraton-2017/.

R. Petro

Poďakovanie
Ďakujeme dobrovoľníkom, kto-

rí sa zúčastnili v dňoch 22.09. a 

29.9.2017 upratovania okolia taj-

chov Klinger a Veľká Vodáren-

ská, žiakom a pedagógom Špeci-

álnej základnej školy a Súkromnej 

základnej školy Bakomi a Mgr. 

Mikulášovi Pálovi za pomoc pri 

upratovaní a odvoz vyzbieraného 

odpadu na zberný dvor. 

Organizátori akcie
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sn@banskastiavnica.skINZERCIA

služby

inzercia

 Dám do prenájmu RD, tel.č.: 

0907 712 460

 Predám chalupu v obci Počúvadlo v 

tichej lokalite obce, pozemok pred do-

mom 478m2, záhrada 1230m2, v pô-

vodnom stave, je nutná rekonštrukcia. 

Cena 22 000€. Viac info: 0918 938 351

 Predám podiel v urbárskom spolo-

čenstve - lesné pozemky ku obciam Po-

čúvadlo a Baďan, celková výmera 11 

749m2, cena za m2/0,30€, veľmi vý-

hodná cena dreva pre člena urbáru! 

Viac info: 0918 938 351

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk 

  Podkrovia, izolácie, drevené 

vikiere, stauplodne, podlahy, altán-

ky. Kontakt: 0902 147 715

  Staviam kamenné múry, klenby, 

podesty, cena 35 eur/m². Kontakt: 

0902 147 715

  Ručné výkopové práce, drenáž-

ne systémy okolo domov, terénne 

úpravy a skalky. Kontakt: 0902 147 

715

 Milé mamičky, zodpovedne, spo-

ľahlivo a s láskou sa postarám o 

Vaše ratolesti. Bližšie info na tel.č.: 

0907 323 753, príp. na osobnom 

stretnutí!

  Kameň a  štrky pre múriky a  za-

kladanie stavieb. Kameňolom Šo-

bov B. Štiavnica, 0911 343 051

reality
Predaj jabĺk Predaj jabĺk 

z ovocného sadu Svätý Anton, z ovocného sadu Svätý Anton, 
cena 0.60,-EURcena 0.60,-EUR

Každú sobotu: 8.00-12.00 hod.Každú sobotu: 8.00-12.00 hod.

Predajné miesto: Zigmund Predajné miesto: Zigmund 
šachta - klimatizovaná šachta - klimatizovaná 

hala na uskladnenie (oproti hala na uskladnenie (oproti 
zámočníctvu Ruckschloss)zámočníctvu Ruckschloss)

Jablká hlavne na zimné Jablká hlavne na zimné 
uskladnenie!uskladnenie!

Tel.č.: 0905 554 433, Tel.č.: 0905 554 433, 
0907 800 7000907 800 700

Tu môže byť 
práve váš 

inzerát

0940 747 999
TAXI

U nás máte pizze už od 2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,00 €.3,00 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

TOP TAXI
sme najlacnejší 
nielen v meste, ale aj v širokom okolí.

Ste v našej fi rme vítaní!

Tel.: 0950 303 530, 0950 303 630 

JUTOMA
Ponúka predaj
LPG 0,55 € / l

Otvorené každý deň
aj cez víkendy!

od 6:00 – 20:00 hod.

Štiavnická Pauzička oproti Bille 
otvorená denne od 06,30 do 19,00 

pre vás pripravila chutnú akciu 
MINIT pri kúpe 9ks + 1ks zdarma, 

navyše super výhry každý deň!


